Rationale Vtrivsque Potestatis Ecclesiasticæ

Talamellus, Thomas

Ticini Regii, 1618

Capvt Qvintvm. In quo Auctor sequitur agere de eadem materia pænarum
Ecclesiasticarum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61615](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-61615)

& reprobans aliorum Principum prauas leges, iustitiae, atque & quietati repugnantes, ac contradicentes, & sic præsens caput terminatur.

CAPVT QVINTVM

In quo Auctor sequitur agere de eadem materia
penarum Ecclesiasticarum.

F RANCISCUS nř Recanatensis, de mente D. P. AUGUSTINI dicit, Nihil debet magis formidare Christianus, quam separari à Corpore Christi; si non separantur à Corpore Christi fideles, non sunt membra eius, non vegetantur à spiritu eius: sed hæc separatio à Christi Corpore mistico, præcipue sit per excommunicationem, hinc dicitur, sic tibi sicut Etnicus, &c. ergo maximè timenda est, ac formidanda huiusmodi separatio; et si esset (ut ita dicamus) iniusta quia D. BONAV. fundamentaliter, dicit glosando dictum Saluatoris ad PETRUM, quodcumque ligaueris &c. manente causa, manere debet effectus: sed causa propter quam infligitur excommunicatio, est rebellio, & contumacia, ergo &c. & in corp. art. (ut ad rem nostram redeamus) idem dicit, Quamvis iniusta, iniuste lata sit sententia, quisque tamen tenetur eam substinere, aliquin ex hoc ipso contemptu efficitur dignus excommunicari, & ligatur apud Deum: & infra, Siue sit ligatus iusta sententia, siue iniusta, & hoc maximè verum est de Domino nostro Papa ergo &c.

Præterea THADDEUS noster LOCATELLUS Ariminensis eadem feria 3. ubi supra eodem verbo quæcumque &c. dicit similiter de mente S. P. AUG. Omnis

Chri-

Frā. Rec.
fer. 3. Dō.
4. quad.
verb. quæ
cunque al
ligaueri-
tis &c.
D. p. Au-
gust. in Io
q. 11. c. 4
pulchrum
simile.
D. Bonav.
4. sēt. dist.
18. art. 6.

Thadd. A.
rim.

D.p. Au-
g. lib de
verb. A-
post. ser.
68.

Christianus, dilectissimi: qui a Sacerdotibus (supple-
habentibus facultatem) excommunicatur Sathanæ
traditur: quia similiter extra Ecclesiam Diabolus
est, sicut in Ecclesia Christus, ac per hoc, quasi Dia-
bolo traditur, qui ab Ecclesiastica communione re-
mouetur. Videant itaque, diligenterque perpendat:
inobedientes, siue rebelles, & contumaces, quam tu-
menda sit sententia excommunicationis.

Thomas
Bon.
D.p. Aug
lib. de qu.
noui, &
ret. test,
¶ 39.

Præterea Thomas Brunius noster Bononiensis
dem fer. 3. ubi supra, & verb. quæcunque &c. idem
dicit de mente D.P. Aug. Hoc iam in Ecclesia Dei
agit excommunicatio, quod in veteri lege agebat
interfæctio, ergo maximè timenda est &c.

Marianus
pisa lib.
eōt extra.
conc. c. 13
I.p.

Præterea Marianus mancius noster Pisauren-
sis dicit, Multi seruiunt in malo male, ut sunt hære-
tici, & infideles, etiam Deo quantum ad iustitiam
punituam Domini sui: sed hæretici præcipue excō-
municantur. Ergo ad eorum periculum, ac exemplū
prauum vitandum timenda est &c. Vnde optimè
dicit D.Amb. loquens de excōmunicatione, Recte
ergo, & Sacerdos vulnus, ne latius serpat, a toto
corpo Ecclesiæ, quasi bonus medicus, debet absi-
dere, & prodere criminis vulnus, quod latet &c.

Amb. Ca-
lepij in di-
ct. littera
p. verb.
pontifex.

Præterea Ambrosius noster Calepinus, olim Ca-
lepij Comes, vnde communiter appellatus fuit Ca-
lepinus, in suo Dictionario dicit, Pontifex maximus
dictus est, eo quod maximarum rerum, quæ ad Sa-
cramenta, & religionē pertinent, iudex esset, & vin-
dex contumaciæ priuatorum hominū, & magistra-
tuum

tuū. Vnde idē probat exēplo Numē Pōpilij &c. ergo optimē facit Sūmus Pontifex Catholicæ Religionis contumaces puniens per censuras Ecclesiasticas &c. quia si iudex quilibet pōt de qualibet causa cognosce re cuius officiū est amplissimū, vt habetur apud Iuris Cōsultos &c. multo magis pōt supremus Iudex Papa cognoscere omnes causas, cū generalis ratio speciali praeualeat, vt habetur Glos. Inst. ratio autem auctoritatis Papalis, nemo est, qui dubitare possit, quia sit generalis: ergo sequitur idem, quod supra.

Præterea Iacobus Philipp. nr̄ Bergomēsis, in suo suplemento historiarū dicit, in electione eiusdem S Fabiani Papæ apparuisse super caput ipsius colubā, eidemq; dixisse, Romanus Pōtifex eris, vt ēt scribit Martinus Historicus, hic autē Sūmus, & Sanctus Pontifex; inter alia decreta sua, hoc singulare decretum reposuit, vt si quis sacerdotibus iniuriā aliquā ficeret, ipso facto esset excomunicatus. Huic accedit aliud pulcherrimū, & sumē necessariū, vt si quis a suo iudice ordinario iustā sententiā pateretur, appellare posset causā suā, & sententiā malē latā contra se, ad sedem Apostolicā; ergo clare patet non solū facultas excommunicandi in sancta Dei Ecclesia Catholica Romana, sed etiam versus eiusdem sententię excommunicationis per sanctos Pontifices, & vniuersale dominium tam spirituale, quam etiam temporale, cum iuste fieri possit appellatio de omnibus ad ipsam S. Sedem Apostolicam &c. ergo sequitur idem quod supra.

Præterea Alexius nr̄ Stradella Genuensis in sua le-

Dd Aura

I. rbi nov
apparet. S
I. ille cum
appo. ff de
verb. obli.
Clos. inst.
de r̄su ca.
S quod
autē dicitū
est.

Jacob. Phili-
lip. sup. h̄r
§. li. 8. in
hist. S.
Fab. marc
& Pape.

210 *Rationale Vtriusque Potestatis*

Alex. Bra-

della 4 sēt

d. 19. art.

13.

D. Tho. I.

2. q. 97. ar

ib. 3. in

corp.

D. P. Aug.

in epist. ad

Cafol.

B. Alex. à

Sax. Fer.

D. Apost.

ad Cor. c. 5

etura de mēte D. Thomē, fundamentaliter dicit, & de mente ēt D. P. Aug. in Epist. ad Casolanū, mos populi Dei, & instituta maiorum pro leges sunt tenenda, & si-
cuit prævaricatores diuinarum legum, ita & contem-
ptores consuetudinū Ecclesiarum coercendi sunt: sed
dicit iste ut supra, consuetudo Ecclesiæ est rebellis, &
inobedientes coercere, & punire per sacras censuras.
Ergo sequitur idem quod supra.

Præterea B. Alexander noster à Saxo Ferrato, loco
superius allegato, de mente D. Apost. ad Cor. probat
potestatem Ecclesiæ etiam circa temporalia, & scœ-
laria, audet aliquis vestrum habens negocium aduer-
sus alterum iudicari apud iniquos, & non apud San-
ctos? an nescitis, qm̄ Sancti de hoc mundo iudicabūr?
& parū infirā quanto magis scœularia? ergo clare patet
facultas in Ecclesia Dei de oībus iudicandi, & quācū-
que sententiā ferendi, etiam excommunicationis &c.

Præterea Io. Baptista Arrigus nř Florētinus lib. Ele-
mentorum ita docet, Separantur à communione
Ecclesiæ peccatores incorrigibiles, & contumaces ex
mandato Domini Nři Iesu Christi, tāquam Hēnici
reputātur, cū nec Aue illis sit dicēdū &c. & idē Io. Ba-
ptista codē h. c 2 8. dicit, Pōtifex maxim⁹, apud quē etc,
sicut pertinaciter deliquētes vinculo excōmunicatio-
nis, & iterdicti iustē ligat, & punit, ita ex vi absolutio-
nis, & Indulgētiarū misericorditer debita peccatorū
remittit lm̄ D. Apost. etc. ergo verū est idē quod supra.

Præterea Augustinus noster Diuius Neapolitanus, au-
toritate S. Conc. Trid. acerrimè insurgit contra Hæc
ticos,

Io. Bapti-

sta Arri-

gus lib. 4.

elem. Sa-

cre Theo-

s. 27.

D. Apost.

ticos, scismaticos, & excōmunicatos, docens non esse
absoluendos quādiu remanserint in eorūdēm prauitatem, & pertinacia. Hinc ergo colligit nō solū facultas
Ecclesiæ excōmunicandi, suspēdendi, & interdicendi :
sed etiam absoluendi. ergo idem quod prius sequitur.

Præterea Ludouicus nř Lusitan⁹ dicit sñm Glos. c ne
mo l. i. q. 3. §. anathema ēternæ mortis est dānatio si cō
tēnit. Sin mia⁹ est medicinalis: & nullus est excōmuni
cād⁹, nisi p cōtumacia, est rñ verū , qñdo ponit excō
municatio sup act⁹ oīnō nō malos (ut dicitur extra de
verb. sign.) et id patet eodē lib. et loco circa finē solutio
nis dicti cas⁹, docet qualiter excōmunicatio suū hēt ef
fectum inpendenti &c. ergo timenda est &c.